
1 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Potenza 

 

DETERMINA E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 

 

Determina n. 1 del 1.03.2023 

      

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria del personale 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Potenza, periodo 1.03.2023 – 

28.02.2026, mediante trattativa diretta sul Mepa.  

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato 

 

Premesso: 

▪ che è scaduta la convenzione sottoscritta con la società Consilia S.r.l., in 

adesione alla convenzione Consip a suo tempo attiva, per i servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 

n. 81/2008; 

▪ che alla data di adozione del presente atto non risulta attiva alcuna convenzione 

Consip per i servizi di cui sopra, per la Regione Basilicata; 

▪ che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria per il personale, togato e amministrativo, dell’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Potenza, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione (Mepa);   

VISTO il D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, lettera a) del predetto decreto, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per 



2 

 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul Mepa si può acquistare mediante 

trattativa diretta di acquisto; 

VERIFICATO a cura del Responsabile del Procedimento, che il servizio è presente 

sul Mepa; 

DATO ATTO che l’eventuale attivazione della Convenzione CONSIP per la 

Basilicata, relativamente ai servizi oggetto del presente affidamento, alla quale 

questa Avvocatura è tenuta ad aderire, sarà motivo di risoluzione del contratto ai 

sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;  

ACQUISITO il CIG Z3439D8486 presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi, per il periodo 

01.03.2023 – 28.02.2026; 

TENUTO CONTO che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, 

mediante Trattativa Diretta n. 3425381, alla società Sicurmed S.r.l con sede a 

Potenza in via del Gallitello n. 163, P.iva. 01604380764; 

ACCERTATO che l’offerta presentata dalla ditta Sicurmed S.r.l. a seguito di 

trattativa diretta sul Mepa risulta vantaggiosa, come dettagliato nel preventivo di 

spesa depositato in atti al quale si rinvia; 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio sopra indicato, mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma Mepa, alla ditta Sicurmed S.r.l. in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza, presenta anche il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’esecuzione delle prestazioni richieste;  

TENUTO CONTO del fatto che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle 

Linee Guida ANAC n. 4: 

▪ ha accertato il possesso dei requisiti di moralità in capo all’operatore 

economico selezionato, consultando il casellario ANAC;  

▪ ha verificato con esito positivo la regolarità contributiva (DURC); 



3 

 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 

50/2016; 

▪ inserirà nella convenzione specifiche clausole che prevedano, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto 

non essendo in posizione di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità 

ai sensi del D.lgs. n. 39/2013, come previsto dal vigente Piano triennale di 

prevenzione della corruzione dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

DATO ATTO che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per 

l’affidamento del servizio sopra indicato per il periodo 1.03.2023 – 28.02.2026, pari 

ad € 2.298,00 IVA compresa, che graverà sui seguenti capitoli di bilancio: 

 

CAPITOLO 2023 2024 2025 TOTALE 

4461/1 € 183,00 € 183,00 € 183,00 € 549,00 

4461/2 € 549,00   € 549,00 

4461/16 € 150,00 € 900,00 € 150,00 € 1.200,00 

TOTALE € 882,00 € 1.083,00 € 333,00 € 2.298,00 

 

CONSIDERATO che l’affidatario dovrà: 

▪  rispettare i requisiti richiesti dal vigente Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

▪ rilasciare il MOD. DGUE nonché formale accettazione e rispetto dei codici di 

comportamento e dei codici etici di cui all’art 54 D.lgs. n.165/2001 come da 

vigente Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell'Avvocatura 

Generale dello Stato e le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

(patto di integrità);  



4 

 

VISTI il D. lgs. n.  50/2016, la L. n.  241/90 e ss.mm.ii., il D. lgs. n. 165/2001, la 

L. n. 136/2010, la L. n. 190/2012, il D.lgs. n.  33/2013, il D.P.R. n. 445/2000 

nonché il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell'Avvocatura dello Stato 

2021/2023;   

VISTO altresì l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la 

pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO l’atto di nomina della Dott.ssa Gaetana Buonansegna, in servizio 

presso questa Avvocatura, quale Punto Istruttore e RUP della procedura ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di sorveglianza sanitaria del 

personale togato ed amministrativo dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato 

di Potenza per il triennio 2023-2025 (come dettagliato nell’offerta acquisita 

alla trattativa diretta n. 3425381 eseguita sul Mepa), all’operatore economico 

Sicurmed S.r.l. con sede a Potenza alla via del Gallitello n. 163 p.iva. 

01604380764, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

2.100,00 + IVA pari a € 198,00, restando inteso che l’efficacia del presente 

provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 

ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 

4 (aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018) e riportato in premessa; 

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa pari ad € 2.298,00 

IVA compresa, da imputare sui capitoli riportati nel prospetto che segue; 

CAPITOLO 2023 2024 2025 TOTALE 

4461/1 € 183,00 € 183,00 € 183,00 € 549,00 

4461/2 € 549,00   € 549,00 

4461/16 € 150,00 € 900,00 € 150,00 € 1.200,00 



5 

 

TOTALE € 882,00 € 1.083,00 € 333,00 € 2.298,00 

 

▪ di precisare che: 

− il contratto verrà stipulato mediante apposita convenzione sottoscritta 

tra le parti;  

− si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto 

dietro trasmissione di regolari fatture in formato elettronico ai sensi 

dell’art. 2 D.M.E.F. 23.01.2015 sulla scissione dei pagamenti, il cui 

codice ufficio è QFLCSX, previa verifica della regolare esecuzione e la 

concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti e previa 

comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato 

ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010; 

− l’eventuale attivazione della Convenzione CONSIP per la Basilicata, 

relativamente ai servizi oggetto del presente affidamento, alla quale 

questa Avvocatura è tenuta ad aderire, sarà motivo di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;  

▪ di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della prevenzione 

della corruzione dell’Avvocatura Generale dello Stato per la pubblicazione 

dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

Potenza, 1.03.2023 

 

                               L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO   

                                Avv. Domenico Mutino 


		2023-03-01T13:55:12+0100
	Mutino Domenico




